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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA ADMINISTRAT IVE E SHKALLES SE PARE
VLORE
Nr.1992 Regj. Nr .156 Vendimi
Dt.Regj. 20.11.2015 Date 15.02.2016
VENDIM
«Ni EMER TH REPUBLIKES”

Sot me date 15.02.2016, Gjykata Administrative ¢ Shkalles se Pare Vlore e
pérbére nga gjyqtari KEN DHIMA, asistuar prej sekretares gjyqésore Kamila
Petriti, shqyrtoi ne seance gjyqesore me dyer te hapura ¢éshtjen civile me Nr. 1992
alkti date 20.11.2015 qe i pérket:

PADITES: Tatimpaguesi “Brunilda Seleni”, me NIPT: 123401001V,
me adrese Lagja "30 Vjetori", godine nje katshe, pranc
stacionit te autobuzave tek Spitali Rajonal Berat,
pérfagésuar ne gjykim nga Avokat Ardit Llangozi, me
Nr.Lic: 5269, NIPT:122112013T, Anetar 1 Dhomés se
Avokatisé Tirane, ne mungese ne shpalljen vendimit.

TE_PADITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Berat, me adrese: Lagja "30
Vjetori"Berat, pérfaqésuar prej Zuj. Silvana Sallo me
Autorizimin me Nr. 39702/1Prot, date 09.12.2015,ne
mungese ne shpalljen e vendimit.
Drejtoria e Apelimit Tatimor, prang Drejtoris€ se
Pérgjithshme te Tatimeve, adresa: Rr."Gjin Bue Shpata
", godina e ish maternitetit Tirane, pérfagésuar prej Znj.
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PERSON I TRETE :

OBJEKTTI:

BAZA LIGJORE:

Silvana Sallo me Autorizimin me Nr. 39702/ 1Prot, date
09.12.2015.ne mungese ne shpalljen e vendimit.

Zyra Vendore te Avokatisé se Shtetit, ne mungese.

Shfugizimi 1 aktit administrativ "Njoftim-Vler€simi" pér
detyrimet Nr.4369 Prot, date 14.09.2015 1 Drejtorisé

Rajonale Tatimore Berat.

Shfuqizimi i vendimit Nr.28259/3 Prot, date 16.10.2015
i Drejtorisé se Apelimit Tatimor, prang Drejtorisé se

~ -Pérgjithshme te Tatimeve Tirane.

Ligjji Nr.49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e
Gjykatave  Administrative  dhe  Gjykimin e
Mosmarrveshjeve Administrative”, neni 17 pika “a”
pér shfuqizimin térésisht (anullimin) e aktit
administrativ.Ligji Nr.9920, date 19.05.2008 "Pér
Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipérisé" i

ndryshuar, nenet 106, 108, 109 e vijues te ligjit.

Ne pérfundim te shqyrtimit gjyqésor te zhvilluar me dyer te hapura gjykata pasi
dégjoi paditési 1 cili kérkoi pranimin e padis¢ sipas objektit dhe pasi dégjoi te
paditurin i cili kérkoj rrézimin e padisé si te pabazuar ne prova dhe ne ligj, si dhe
shqyrtoi provat e administruara ne dosje dhe bisedoi ¢€shtjen ne t&rési, si pérfundim,

YEREN

Se paditésja subjekti Brunilda Seleni, 1 &shté drejtuar Gjykat€s Administrative te
Shkalles se Pare Vlor& me njé kérkesepadi me objekt e pale te paditura si mé€ sipér.

Gjykata ¢mon se kjo padi €sht€ ne kompetencén funksionale te késaj gjykate konform
nenit 10/1 te Ligjit Nr.49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” ne baze te te cilit
pércaktohet se . “Gjykata administrative e shkallés sé paré shgyrton mosmarréveshjet




administrative té parashiuara né nenin 7 1€ kétij ligji, me pérjashtim & atyre gé
lidhen me aktin nénligjor normativ”, g

Gjykata ¢mon se &shté ne kompetencén léndore te késaj gjykate shqyrtimi i késaj
cEshtjeje pasi padia &shts njg¢ prej atyre te parashikuara né nenin 7/a te Ligjit
Nr.49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe
Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative” ne baze te te cilit rezulton se - “a)
mosmarréveshjet qé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore
normative dhe kontratar administrative publike, té nxjerra giaté ushtrimit té
veprimtarisé administrative nga organi publik”.

Gjithashtu gjykata ¢cmon se &shté ne kompetencén tokésore te ké&saj gjykate shqyrtimi
i késaj céshtjeje pasi sipas nenit 11/1 te Ligjit Nr.49/2012 « per Organizimin
dhe Funksionimin e Gjykatave . Administrative dhe Gjykimin ¢ Mosmarréveshjeve
Administrative” ne baze te te cilit rezulton se : “Padité kundsr veprimit administrativ
shayriohen né gjykatén administrative 1€ shkallés sé paré, gé pérfshin territorin, né o
cilin organi publik ka kryer veprimin administratiy qé€ kundérshtohet”. Akti "Njoftim-
Vleresimi" per detyrimet Nr.4369 Prot, date 14.09.2015 eshte nxjerre prej Drejtoria
Rajonale Tatimore Berat.

Gjate shqyrtimit giyqésor rezultoi e provuar se Subjekti Brunilda Seleni, me nr. Nipt
123401001V, &shts regjistruar ne Drejtoring Rajonale Tatimore Berat me aktivitet
privat "Tregeti me pakice te artikujve te ndryshem", me adrese te aktivitetit ne lagjen
"30 Vjetori" Berat. Subjekti i &shté drejtuar Gjykatés Administrative te Shkalles se
Pare Vlore me objekt padie "Shfugizimin e akteve administrative = ne lidhje me
njoftim vierésimin nr. 4369 date 14.09.2015.

Me ane te Njoftim Vlerésimit nr. 4369 date 14.09.2015 dérguar nga DRT Berat,
subjektit i &sht& komunikuar penaliteti ne vlere 50.000 (pesédhjete mije) leke pér
mosleshim te kuponit tatimor, bazuar ne ligiin nr.9920 date 19.05.2008 "P&r
Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipérise" i ndryshuar, neni 122 pika 1 germa
b,i.

Pala paditése e ka ankimuar aktin administrativ pér detyrimet tatimore Njoftim
Vlerésimit me nr. 4369 date 14.09.2015, ne Drejtoriné e Apelimit Tatimor Tirane, e
cila me vendimin nr.28259/1 date 16.10.2015 ( prot me DRT Berat me nr.4369/1 date
22.10.2015) ka vendosur: "Lénien ne fugi te aktit administrative Njoftim Vierésimin
Pér detyrimet tatimore nr. 4369 date 14, 09.2015 te nxjerre nga DRT Berat",

Vleresimi tatimor &shte rrjedhoje e penalizmit nga inspektoret e verifikimit ne terren
te DRT Berat, ne baze te ne baze te akt-verifikimit nr.4 date 27.07.2015 mbajtur ne
vendin e biznesit te subjektit Brunilda Seleni, ne momentin e kryerjes se kontrollit.

Ne akt-verifikimin e mbajtur ne subjektin Brunilda Seleni, nder te tjera ne piken e
trete te tij: pasqyrohet se : “U konstatuar se subjekti nuk léshon kupon tatimor”.




y akt - verifikim eshte perpiluar ne dy kopje, dhe eshte firmosur nga subjekti
Brunilda Seleni dhe punonjesit verifikues.
Punonjesit me kontrai te perkoheshine pune te cunesuar ne DRT Berat, ne baze te
urdherit te punes me nr.3314 prot.date 27.07.2015 per kontroll ne lagjen "30 Vjetori"
Berat, kane ushtruar kontroll ne subjektin Brunilda Seleni, dhe kane mbajtur akt-
verifikimin nr.4 date 27.07.2015. P :
Ne baze akt-verifikimin nr.4 date 27.07.2015, nga ana ¢ Drejtorisé Rajonale Tatimore
Berat, ka nxjerr urdhrin e punés nr.3388/2 prot.date 30.07.2015 #shté pércaktuar "te
ndigen procedurat ligjore duke u bazuar ne Akt-Verifikimin e bere ne keté subjekt nga
punonjésit ¢ Shérbimit. Nisur nga urdhri i punés nr.3314 prot.date 27.07.2015 gshté
plotésuar Akt-Kostatimi dhe Procesverbali i gjobés me date 30.07.2015, me
penalitetin ne vlerén 50 000 leke, pér mosleshim te kuponit tatimor, bazuar ne nenin
122 pika 1 germa b pika i, e ligjit nr.9920 date 19.05.2008.
Pala paditése pretendon se :” Ne date 27.07.2015, kam gene subjekt verifikimi nga
inspektoret pér dokumentacionin € ushtrimit te aktivitetit, nuk eshte konstatuar shitje
te produkteve dhe per me teper nuk eshte konstatuar klient ne dyqan ge une
tatimpaguesja te mos kem leshuar kupon tatimor (cka vertetohet nga akt-verifikimi
nr.4, date 27.07.2015).
Me date 30.07.2015 nuk kam gene subjekt kontrolli (c'ka vertetohet nga akt
konstatimi nr.serie 0488765 1 perpiluar nga inspektoret dhe nuk nénshkruar
né&nshkruar nga une).
Akt-konstatimi nr.serie 0488765, date 30.07.2015 dhe Proges-verbal gjobe nr.serie
0182471, date 30.07.2015 nuk jane marre ne vendin € ushtrimit te aktivitetit, nuk me
ashté komunikuar dhe nuk me eshte njoftuar zyrtarisht nga DRT Berat duke me
mohuar te drejtén qe sanksionohet ne Ligjin per Procedurat Tatimore ne RSH,
K _Pr.Administrative, Kushtetutén ¢ RSH dhe KEDNJ” . |
Pala e paditur pretendon se paditesja ne kerkese padine e saj kerkon shfuqizimin e
aktit administrative Njoftim Vleresimi per detyrimet tatimore duke pretenduar
se:.."aktiviteti ka gene i mbyllur per rreth dy jave dhe ishte hapur diten ge i kishte
vajtur kontrolli rreth 30 minuta para se te kontrollohej nga punonjesit e tatimeve",
pretendim i cili bie ndesh me ate qe vete subjekti ka petenduar ne kerkesen ankimore
qe i eshte drejtuar Drejtorise se Apelimit Tatimor Tirane, ku nder te tjera shprehet se
... "Pajisja ka qene ne rregull pasi nje dite me pare ne date 26.07.2015 edhe ate dite ne
date 27.07.2015 edhe nje dite me vone ka punuar dhe ka trasmetuar xhiro pra duke na
treguar qe subjekii ka gene ne ushtrim te aktivitetit dhe jo si shprehet ne kerkese padi
qe nuk punonte per rreth 2-jave dhe ge e hapi dyqanin diten € kontrollit.
Ne lidhje me sa pretendon paditesja ge nuk eshte konstatuar shitje te produkteve dhe
per me teper nuk eshte konstatuar klient ne dyqan, cka vertetohet ne akt-verifikimin
nr.4 date 27.07.2015, bejme me dije gjykaten se: Ne aktin ¢ Verifikimit ku dhe vete
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tatimpaguesja(paditesja) ka firmosur eshie e shprehur saktesisht ne piken e trete te

aktit se : U konstatua nuk leshon kupon tatimor" Prej k&saj pale u preteridua se pala

paditese ka qene dakord per aq kohe sa ka firmosur akt verifikimin e dates 27.07.2015.
s

Pala e paditur pretendon se me daten 30.07.2015 ne subjektin e paditeses nuk eshte
ushtruar kontroll nga DRT Berat, por ashtu si dhe eshte permendur edhe me siper, akt
kostatimi dhe procesverbalii gjobesi dates 30.07.2015, jane mbajtur ne baze te urdhrit
te punes nr.3388/2 prot.date 30.07.2015, ku kerkohet te ndigen proceduart ligjore ne
baze te akt verifikimit te bere ne kete subjekt nga punonjesit e sherbimit.

Ne aktin ¢ kostatimit nr.0488765 date 30.07.2015 nuk eshte shprehur se eshte ushtruar
kontroll ne subjektin Brunilda Seleni, por shprehet se:..per kthim pergjigje te akt-
verifikimit nr.4 date 27.07.2015 i mbajtur nga punonjesit me kontrat teperkohshemte
DRT Berat...te cilet kane kryer kontrol! te subjekti Brunilda Seleni me aktivitet tregeti
te artikujve te ndryshem; kane konstatuar se subjekti nuk leshon kupon tatimor..."

Ne akt-verifikimin ¢ mbajtur ne subjektin Brunilda Seleni, nder te tjera ne piken e
trete te tij: pasqyrohet se : “U konstatua se subjekti mik leshon kupon tatimor” Ky akt
- verifikim eshte perpiluar ne dy kopje, dhe eshte firmosur nga subjekti Bruniida
Seleni dhe punonjesit verifikues.

Gjykata konstaton se prej palés se paditur D.R.Tatimore Berat &shts mbajtur Akt-
Konstatimi dhe Procesverbali i gjobés me date 30.07.2015, me penalitetin ne vlerén 50
000 leke, p&r mosleshim te kuponit tatimor, bazuar ne nenin 122 pika | germa b pika i,
e ligjit nr.9920 date 19.05.2008.

Akt-Kostatimi i mbajtur me date 30.07.2015, nuk rezulton te jete nénshkruar prej
tatimpaguesit, rubrika per tatimpaguesin rezulton te jete ploté&suar me te nj&jtin shkrim
si dhe p&rmbajtja e vete akt konstatimit, si dhe shoqeruar me shenimin “Bashkengjitur
eshte akt verifikimi Nr.4” Ky akt nuk eshte nénshkruar rregullisht prej tatimpaguesit si
ligjii pércakton, gjithashtu nuk rezultoi qe ky akt ti jete njoftuar rregullisht
tatimpaguesit. ,

Procesverbali i gjobes me date 30.07.2015, nuk rezulton te jete nénshkruar prej
tatimpaguesit, rubrika per tatimpaguesin rezulton te jete plotésuar me te nj&jtin shkrim
st dhe pérmbajtja e vete aktit procesverbal gjobe nr. 0182471, si dhe shogeruar me
shenimin “Bashkngjitur eshte akt verifikimi Nr.4 si dhe akt konstatimi 0488765 Ky
akte nuk eshte nénshkruar rregullisht prej tatimpaguesit si ligji p&rcakton, gjithashtu
nuk rezultoj qe ky akt ti jete njoftuar rregullisht tatimpaguesit.

Ne momentin verifikimit te subjektit Brunilda Seleni prej inspektoreve te DRT Berat
nuk eshte konstatuar shitje te produkteve dhe per me teper nuk eshte konstatuar se
ishte_kliente ne dygan. Edhe pse pajisja fiskale ne momentin e ushtrimit te kontrollit
prej inspektoreve nuk ka rezultuar e ndezur kjo nuk provon fakti se subjekti nuk
leshon kupon tatimore gjate ushtrimit te aktivitetit. Nuk rezulton € provuar ge gjate

5




ushirimit te aktivitetit Subekti “Brunilda Seleni” te mos kete leshuar kupon tatimor,
Akt verifikimi Nr. 4 i dates 27.07.2015 , p&rbené njé akt ne te cilin nuk pasqyrohet
realiteti objektiv persa i perkte pikés se trete : “U konstatua se nuk léshon kupon
tatimor”, ‘

Pér sa 1 pérket akteve administrative Akt-Kostatimi i mbajtur ne daten 30.07.2015 si
dhe Procesverbalit te gjob&s i mbajtur ne daten 30.07.2015 , prej gjykatés vlergsohet
se pérbejné akte te mbajtura jo ne pérputhje me ligjin dhe duke mos respektuar
procedur&n pér nxjerrjen e kétyre akteve.

Akt verifikimi Nr. 4 1 dat&s 27.07.2015, Akt-Kostatimi i mbajtur me date 30.07.2015,
Procesverbali i gjob&s me date 30.07.2015, vlergsohen prej gjykates si akte te
pavlefshém . Duke gene se "Njoftim-Vleresimi" per detyrimet Nr.4369 Prot, date
14.09.2015 1 Drejtorisé Rajonale Tatimore Berat, ka pas si baze akte e sipérp&rmendur
te konsideruar si akte te pavlefshme, atéherd gjykata vleréson se akti "Njoftim-
Vlerésimi" pér detyrimet Nr.4369 Prot, date 14.09.2015 duhet te shfugizohet. Me te
njéjtin arsyetim gjykata vleréson se duhet te shfugizohet edhe Vendimi Nr.28259/3
Prot, date 16.10.2015 i Drejtorise se Apelimit Tatimor.

Per sa me sipér gjykata vleréson se kerkesepadia &shté e bazuar ne prova dhe ne ligj
dhe si e tille duhet te pranohet.

Pér Kéto Arsye:

Gjykata, ne baze te Ligjjt Nr.49/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin ¢ Mosmarrveshjeve Administrative”, neni 17 pika "a"
per shfuqgizimin teresisht (anullimin) e aktit administrativ;Ligji Nr.9920, date
19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, nenet

106, 108, 109 e vijues te ligjit,

YENDOSI:

1. Pranimin e kerkesepadisg si te bazuar ne prova dhe ne ligj.

2. Shfuqizimin e aktit administrativ "Njoftim-Vler&simi" pér detyrimet Nr.4369
Prot, date 14.09.2015 i Drejtorisé Rajonale Tatimore Berat per gjoben ne masen
50.000( pesedhjete) mije leke.

3. Shfuqizimin e vendimit Nr.28259/3 Prot, date 16.10.2015 te Drejtorisé se
Apelimit Tatimor Tirane.




Shpenzimet gjyqésore ne ngarkim te paiés se paditur.

. Ndaj ketij vendimi nukleshohet urdher ekzekutimi.

. Urdherohet zyra e permbarimit me ekzekutimin e ketij vendithi,
. Ky vendim eshte i formes se prere dhe ndaj tij nuk lejohetankim.,
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U shpall ng Vlorg,sot mé dt. 15.02.2016.

SEKRETARE
KAMILA/)PE RITI
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